
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1961

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16862 del 23/12/2019

OGGETTO: AVVISO DI MOBILITÀ ESTERNA PER PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 30, COMMA 2 BIS, DEL D.LGS. 165/2001 E S.M.I., 
PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI, A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO NEL RUOLO DEL PERSONALE NON DIRIGENZIALE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DELLA REGIONE CALABRIA, CATEGORIA D, PROFILO PROFESSIONALE 
"FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO" PUBBLICATO SUL BURC N. 86 DEL 8 
AGOSTO 2019 E PER ESTRATTO SULLA GAZZETTA UFFICIALE N. 73 DEL 13 SETTEMBRE 
2019 4 SERIE SPECIALE - CONCORSI ED ESAMI, NONCHÉ SUL SITO ISTITUZIONALE 
DELLA REGIONE CALABRIA NELLA SEZIONE CONCORSI E SELEZIONE. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DI MERITO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 1961 del 19/12/2019 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso:
 che con decreto dirigenziale n. 8271 del 10 luglio 2019 è stato approvato l’avviso di mobilità 

esterna per passaggio diretto tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'art. 30, comma 2 
bis, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., per titoli e colloquio, per la copertura di n. 4 posti, a tempo 
pieno ed indeterminato nel ruolo del personale non dirigenziale della Giunta Regionale del­
la Regione Calabria, categoria D, profilo professionale "Funzionario Amministrativo – Fi­
nanziario”  pubblicato sul BURC n. 86 del 8 agosto 2019 e per estratto sulla Gazzetta Uffi­
ciale n. 73 del 13 settembre 2019 4 Serie speciale – Concorsi ed esami, nonché sul sito 
istituzionale della Regione Calabria nella sezione Concorsi e Selezione;

 che, ai sensi dell'art. 30 comma 2­bis D.Lgs 165/2001, le Amministrazioni pubbliche prima 
di procedere all'espletamento di procedure concorsuali finalizzate alla copertura di posti 
vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1) del medesi­
mo articolo, provvedendo,  in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei  dipendenti, prove­
nienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla 
stessa area funzionale che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministra­
zioni in cui prestano servizio, purchè negli stessi termini di cui al presente avviso

 non è pervenuta nessuna domanda di adesione alla mobilità volontaria ai sensi dell’art.30, 
comma 2 bis del D.lgs 165/2001;

Visto l’art. 5 del Regolamento regionale per la mobilità esterna n. 14/2012 approvato dalla Giunta 
Regionale  nella seduta del 6 novembre 2012 con DGR n. 484, richiamato altresì dall’art. 7 dell’av­
viso di mobilità esterna “Valutazione del Curriculum e del colloquio” che testualmente recita:
“Ai fini della selezione delle domande e dei curricula dei candidati ammessi a partecipare alla pro­
cedura di mobilità, il Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”, ai  
sensi dell’art. 5 del R.r. n. 14/2012, provvederà a nominare la Commissione esaminatrice, compo­
sta da tre componenti di categoria e/o qualifica pari o superiore a quella del posto oggetto della  
selezione. Le funzioni di Segretario sono svolte da un dipendente di categoria non inferiore alla  
C”.

Visto il decreto n.12903 del 21.10.2019 e il successivo decreto di rettifica n. 13292 del 28.10.2019 
con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice della selezione di cui trattasi;

Rilevato che il Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, dopo aver effettuato l’istruttoria 
formale delle 28 domande pervenute al fine di accertarne la ricevibilità e l’ammissibilità in  relazio­
ne al rispetto delle condizioni e possesso dei requisiti di cui agli artt. 2 e 3 dell’Avviso, ha escluso 
n. 10 candidati e ne ha ammessi  n. 18 di cui n. 3 con riserva.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato:
 che, ai sensi dell’art. 6 dell’avviso approvato con decreto n. 8271 del 10 luglio 2019 è stato 

pubblicato in data 23.10.2019  sul sito istituzionale dell’ente l’elenco dei candidati  ammessi 
ed esclusi alla selezione;

 che, la Commissione Esaminatrice ha proceduto in più sedute alla valutazione dei titoli dei 
candidati ammessi alla procedura di cui trattasi;

 che, con pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente è stato  reso noto il calendario del col­
loquio, fissato per il giorno 6 dicembre 2019, dei candidati ammessi a sostenere tale prova;

Rilevato che con nota prot. n. 432375 del 16.12.2019 il segretario della Commissione Esaminatri­
ce ha provveduto a trasmettere al responsabile del procedimento gli atti e i documenti inerenti l’in­
tera procedura;

Dato atto che i componenti della commissione esaminatrice ed il dipendente con funzioni di se­
gretario all’atto dell’insediamento della Commissione stessa, hanno sottoscritto apposita dichiara­
zione, resa ai sensi degli artt.35 e 35 bis del D.Lgs 165/2001,nonché degli artt. 51 e 52 del codice 
di procedura civile;

Visti i seguenti verbali della Commissione esaminatrice:
1° verbale del 20.11.2019
2° verbale del 25.11.2019
3°verbale del 26.11.2019
4°verbale del 06.12.2019

Visto l’art. 8 dell’avviso di selezione ai sensi del quale  “Il Dipartimento “Organizzazione, Risorse 
Umane” con proprio atto, procede all’approvazione dei verbali e della graduatoria di merito formu­
lata dalla Commissione ed alla individuazione dei candidati che hanno titolo al trasferimento pres­
so la Giunta Regionale”;

Ritenuto:
 di prendere atto dei lavori e delle risultanze della Commissione esaminatrice indicate nei 

verbali sopramenzionati nei quali vengono attribuiti i punteggi ed infine formulata una gra­
duatoria   di merito per la copertura di n. 4 posti di Funzionario amministrativo finanziario 
cat. D;

 di approvare, pertanto  i verbali della selezione in oggetto e la relativa graduatoria di meri­
to, così come elaborata dalla Commissione esaminatrice che risulta essere la seguente:

Cognome Nome Valutazione titoli Punteggio valuta­
zione colloquio

Punteggio totale

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



BITONTI Giovanni Daniele 24.00 35.00 59.00

BUCCAFURRI Luca 22.50 35.00 57.50

SPADAFORA Iolanda Ivonne 20.16 30.00 50.16

AGOSTO Stefania 20.00 30.00 50.00

SERAFINI Marialucia Stefa­
nia

20.00 28.00 48.00

Riscontrata la legittimità formale della procedura di mobilità e dei singoli atti della commissione 
esaminatrice che risultano conformi alle disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano la 
materia;

Visto l’art. 1 comma 47, della legge 30 dicembre 2004,n. 311, in base al quale si prevede che in 
vigenza di disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a 
tempo indeterminato sono consentiti trasferimenti per mobilità, anche intercompartimentale, tra 
amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni 
organiche, per gli enti locali, purchè abbiano rispettato il patto di stabilità interno;

Preso atto che la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, con deliberazio­
ne del 15 settembre 2011, ha precisato che la mobilità si configura in termini di neutralità di spesa 
e, pertanto, non si deve considerare quale assunzione se proveniente da altro ente locale o da al­
tra amministrazione sottoposta a limiti assunzionali e non rientra nel computo della spesa della 
cessazioni dell’anno precedente;

Vista la nota prot. n. 434409 del 17.12.2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio che 
in riscontro alla nota prot. n. 420992 del 06.12.2019 di questo Settore ha certificato che:

 il bilancio di previsione è stato approvato con legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 e 
correttamente inviato alla BDAP nei termini di legge:

 il  Rendiconto  è  stato  approvato  dapprima con delibera  di  giunta   regionale  n.  218 del 
28.05.2019 (correttamente inviata alla BDAP nei termini di legge) e, da ultimo, con legge 
regionale   n.   50   del   04   dicembre   2019,   i   cui   dati   sono   stati   acquisiti   dalla   BDAP   IL 
16.12.2019;

 il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 
465 del 10 dicembre 2019, i cui dati sono stati acquisiti dalla BDAP il 17.12.2019;

 è stato rispettato l’obbligo di cui all’art. 9, comma 3­bis, della legge 28 gennaio 2009, n. 2;
 è stato conseguito il saldo non negativo, in termini di competenza, tra entrate finali e spese 

finali di cui al comma 466 dell’articolo 1 della legge n. 232/2016.

Vista la DGR n. 250 del 14 giugno 2018 avente ad oggetto: "Rideterminazione dotazione organica 
ex lege n. 205/2017, art. 1 Modifica programmazione Triennale triennio 2017­2019. Approvazione 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Piano Assunzionale Anno 2018", con la quale sono stati previsti n. 4 posti di categoria D da desti­
nare alla mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n.165/2001.  

Visto il Regolamento regionale per la mobilità esterna n. 14/2012 approvato dalla Giunta Regiona­
le  nella seduta del  6 novembre 2012 con DGR n.  484 e pubblicato nel  BURC n.  4 s.s.  del 
20/12/2012

Rilevato che:

 si procederà, in caso di decadenza o rinuncia al trasferimento del candidato vincitore aven­
te  titolo al trasferimento oppure di mancata conferma, nei termini previsti dalla Giunta re­
gionale della  Calabria, del nulla osta alla mobilità da parte dell’Ente di appartenenza, alla 
sostituzione con il candidato collocato immediatamente dopo nella graduatoria in qualità di 
candidato idoneo non vincitore;

 la graduatoria, esplica la validità esclusivamente nell’ambito della procedura in esito alla 
quale è stata approntata e per il numero dei posti vacanti disponibili espressamente indicati 
nell’avviso;

 poiché non risultano situazioni di parità di merito non è necessario procedere all’applicazio­
ne del criterio stabilito dall’art. 2, comma 9 della legge 191/1998 secondo il quale è preferi­
to il candidato più giovane d’età;

 la spesa per le n. 4 unità di personale da reclutare, come sopra specificato, trova copertura 
finanziaria sul Bilancio di Previsione 2019­2020 – capitolo madre U0100310101, giusta co­
municazione a mezzo pec prot. n. 246141 del 02.07.2019 del Dirigente del Settore “Gestio­
ne Economica e Previdenziale del Personale” per come previsto dalla DGR n. 250 del 
14.06.2018;

 con successivo e separato atto si provvederà all’inquadramento dei candidati utilmente col­
locati in graduatoria  nei ruoli della Giunta regionale della Calabria;

 l’effettivo trasferimento dei candidati ritenuti idonei è subordinato in ogni caso, alla previa 
verifica dell’effettivo possesso dei requisiti  richiesti dall’avviso per  la partecipazione alla 
procedura. Qualora venga accertata la mancanza di uno dei requisiti richiesti non si darà 
luogo all’assunzione, intendendosi conclusa la procedura con esito negativo;

 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente e 
sostituisce ogni comunicazione diretta agli interessati.

DECRETA

1)Di  prendere atto ed approvare i verbali n.ri 1,2,3,4 sopra meglio specificati, redatti e trasmessi 
dalla Commissione Esaminatrice della selezione per titoli e colloquio, per la copertura di n. 4 posti 
di categoria D, profilo professionale di Funzionario Amministrativo ­ Finanziario, mediante passag­

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



gio diretto di personale tra amministrazioni diverse, ai sensi dell'art. 30, comma 2 bis,  del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

2)Di approvare  la seguente graduatoria di merito della selezione in oggetto, facente parte inte­
grante del presente provvedimento, così come elaborata dalla Commissione Esaminatrice, che ri­
sulta essere la seguente:

Cognome Nome Valutazione titoli Punteggio valuta­
zione colloquio

Punteggio totale

BITONTI Giovanni Daniele 24.00 35.00 59.00

BUCCAFURRI Luca 22.50 35.00 57.50

SPADAFORA Iolanda Ivonne 20.16 30.00 50.16

AGOSTO Stefania 20.00 30.00 50.00

SERAFINI Marialucia Stefa­
nia

20.00 28.00 48.00

3) Di nominare vincitori della selezione i signori: Bitonti Giovanni Daniele, Buccafurri Luca, Spa­
dafora Iolanda Ivonne, Agosto Stefania.

4)Di dare atto che:

 si procederà, in caso di decadenza o rinuncia al trasferimento del candidato vincitore aven­
te  titolo al trasferimento oppure di mancata conferma, nei termini previsti dalla Giunta re­
gionale della  Calabria, del nulla osta alla mobilità da parte dell’Ente di appartenenza, alla 
sostituzione con il candidato collocato immediatamente dopo nella graduatoria in qualità di 
candidato idoneo non vincitore;

 la graduatoria, esplica la validità esclusivamente nell’ambito della procedura in esito alla 
quale è stata approntata e per il numero dei posti vacanti disponibili espressamente indicati 
nell’avviso;

 poiché non risultano situazioni di parità di merito non è necessario procedere all’applicazio­
ne del criterio stabilito dall’art. 2, comma 9 della legge 191/1998 secondo il quale è preferi­
to il candidato più giovane d’età;

 la spesa per le n. 4 unità di personale da reclutare, come sopra specificato, trova copertura 
finanziaria sul Bilancio di Previsione 2019­2020 – capitolo madre U0100310101, giusta co­
municazione a mezzo pec prot. n. 246141 del 02.07.2019 del Dirigente del Settore “Gestio­
ne Economica e Previdenziale del Personale” per come previsto dalla DGR n. 250 del 
14.06.2018;

 con successivo e separato atto si provvederà all’inquadramento dei candidati utilmente col­
locati in graduatoria  nei ruoli della Giunta regionale della Calabria;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 l’effettivo trasferimento dei candidati ritenuti idonei è subordinato in ogni caso, alla previa 
verifica dell’effettivo possesso dei requisiti  richiesti dall’avviso per  la partecipazione alla 
procedura. Qualora venga accertata la mancanza di uno dei requisiti richiesti non si darà 
luogo all’assunzione, intendendosi conclusa la procedura con esito negativo;

 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente e 
sostituisce ogni comunicazione diretta agli interessati.

 dalla data di pubblicazione della graduatoria sul BURC decorrerà il termine per eventuali 
impugnative, da effettuarsi, entro 60 giorni, al TAR e,  in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato.

5.  DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  provvedimento sul  BURC ai  sensi  della   legge 
regionale  
     6  aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 
14
   marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del      
   Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA MALFA MARIA CARMELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROMEO ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1961/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 2 - 
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE -  FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE 

OGGETTO:  AVVISO DI  MOBILITÀ ESTERNA PER PASSAGGIO DIRETTO TRA 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 30, COMMA 2 BIS, DEL 
D.LGS. 165/2001 E S.M.I., PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA COPERTURA DI 
N.  4  POSTI,  A  TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO  NEL  RUOLO  DEL 
PERSONALE NON DIRIGENZIALE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA REGIONE 
CALABRIA,  CATEGORIA  D,  PROFILO  PROFESSIONALE  "FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO  -  FINANZIARIO"  PUBBLICATO  SUL  BURC  N.  86  DEL  8 
AGOSTO 2019 E PER ESTRATTO SULLA GAZZETTA UFFICIALE N. 73 DEL 13 
SETTEMBRE 2019 4 SERIE SPECIALE - CONCORSI ED ESAMI, NONCHÉ SUL 
SITO ISTITUZIONALE DELLA REGIONE CALABRIA NELLA SEZIONE CONCORSI 
E SELEZIONE. APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


